

IMPORTANȚA ECONOMICĂ A VÂNĂTORII ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ

studiu documentar

septembrie 2021

Lucrările elaborate în cadrul Direcției studii și documentare legislativă au caracter documentar și nu reprezintă punctul de vedere al Camerei Deputaților.

Documentele legislative oficiale au fost consultate în limba de origine, iar traducerea informațiilor relevante selectate nu reprezintă o traducere oficială, fiind furnizată ca un mijloc de înțelegere a unui document original, scris în altă limbă.

Baza de date cuprinzând totalitatea studiilor elaborate de Direcția studii și documentare legislativă poate fi accesată prin intermediul paginii de Intranet a Camerei Deputaților la adresa: <http://www.cdep.ro/infoparl/dip.studii?par1=2021>

Documentare și sinteză: Georgian Pop – consilier parlamentar (capitolele I, II și III)
Virgilia Ioan – consilier parlamentar (capitolul IV)

Direcția studii și documentare legislativă
Palatul Parlamentului, str. Izvor nr.2-4, sect.5, București
Tel: 021.316.03.65; 021.414.13.50/ 51, Interior 1350/1349, camera 5070
E-mail: doc@cdep.ro

CUPRINS

I. PROTEJAREA BIODIVERSITĂȚII ȘI VÂNĂTOAREA	4
II. DIMENSIUNEA ECONOMICĂ A VÂNĂTORII	5
III. ASPECTE ALE VÂNĂTORII ÎN ROMÂNIA	9
IV. TAXE PENTRU PRACTICAREA VÂNĂTORII	9
Finlanda	10
Franța	10
Germania	11
Spania – Comunitatea Autonomă Andaluzia	12
BIBLIOGRAFIE	14

INTRODUCERE

Fondul cinegetic este definit, în contemporaneitate, ca reprezentând o importantă resursă naturală regenerabilă. Din perspectiva reglementărilor naționale, cadrele juridice referitoare la vânătoare privesc nu doar activitatea *strictu senso* dar și conexiunea cu politicile de mediu (protejarea, conservarea și promovarea unor modele comportamentale în acest sens) și cu dezvoltarea sustenabilă a comunităților.

Pe lângă cultivarea unor tradiții și obiceiuri culturale ori recreative, vânătoarea reprezintă o activitate de o importanță economică care nu poate fi neglijată, contribuind la creșterea veniturilor publice, la crearea de locuri de muncă și la dezvoltarea comunităților locale (în special a celor rurale). Cuantificarea financiară a acestei activități diferă de la o țară la alta, în funcție de disponibilitatea spațiului geografic, densitatea și varietatea fondului cinegetic, de prevederile din legislațiile naționale, de calitatea turismului cinegetic (existența infrastructurii), de numărul și de varietatea parcurilor de vânătoare și de codul de practici specifice managementului cinegetic.

I. PROTEJAREA BIODIVERSITĂȚII ȘI VÂNĂTOAREA

Exploatarea sustenabilă a resurselor naturale (și vânătoarea sustenabilă) a devenit o preocupare politică și socială la finele secolului al XX-lea, pe fondul avertismentelor cercetătorilor¹ care au reliefat pericolele generate de poluare, de exploatarea excesivă a resurselor și de degradarea ecosistemelor. Raportul ONU intitulat [Cod roșu pentru umanitate](#) relevă că ultimii 5 ani au fost cei mai calzi din ultimii 170 de ani, iar omenirea va asista în perioada următoare la „(...) evenimente meteorologice extreme fără precedent”, care vor afecta planeta, inclusiv flora și fauna.

În Uniunea Europeană, protejarea mediului, refacerea ecosistemelor și conservarea florei și a faunei reprezintă obiective asumate și promovate prin legislația și prin politicile publice din ultimul deceniu.² [Strategia UE pentru biodiversitate 2020](#) și strategiile specifice fiecărui stat membru, cum este [Strategia României pentru biodiversitate](#), alături de legislația specifică din domeniul mediului, reprezintă un cadru de reglementare modern, inovativ, adaptat dinamicii schimbărilor climatice.

În ultimul deceniu, au fost promovate atât abordări ecologice globale, cum este [Acordul de la Paris](#), cât și europene, [Pactul ecologic european - Green Deal](#) reprezentând cel mai ambițios program de protecție a mediului din istoria umanității.

¹ De exemplu, *Stern Review: The Economics of Climate Change*, 2006
http://mudancasclimaticas.cptec.inpe.br/~rmclima/pdfs/destaques/sternreview_report_complete.pdf

² https://ec.europa.eu/environment/nature/biodiversity/policy/pdf/ro_act.pdf

Implementarea Green Deal vizează reforme și transformări profunde într-o serie de domenii puternic interconectate între ele, precum biodiversitatea (prin „măsuri pentru protejarea și refacerea ecosistemelor afectate de poluare”), agricultura (vizând „modalități de a asigura un lanț alimentar mai ecologic și o producție agricolă mai sustenabilă”), energia curată (vizând „o creștere semnificativă a utilizării surselor regenerabile”), etc.

În ceea ce privește [reglementările juridice având ca obiect vânătoarea](#), se poate spune că acestea au în vedere păstrarea echilibrului între valorificarea sustenabilă a unei resurse economice și protejarea mediului și a biodiversității, conform bunelor practici existente la nivel internațional.

Vânătoarea este o preocupare ancestrală a omului, perpetuată din generație în generație, reprezentând atât o tradiție, cu valori culturale și sociale, cât și o practică uzuală, în toate statele lumii, reglementată prin legislație specifică.

În același timp, vânătoarea reprezintă o activitate controversată în plan social. Pe de o parte, există mișcări sociale care militează pentru interzicerea sa prin lege, iar numeroase personalități militează public pentru susținerea unei asemenea inițiative. Pe de altă parte, în fiecare stat practicantii vânătorii sunt organizați în diverse tipuri de asociații, conectate cu organizații similare din alte țări. Numărul vânătorilor variază de la țară la țară, în funcție de criterii demografice, geografice sau culturale. Cel mai mare număr de vânători înregistrați oficial se află în SUA³ în timp ce în Europa există peste 7 milioane de vânători, conform datelor [FACE](#) (Federația Europeană a Asociațiilor de Vânătoare și de Conservare⁴).

II. DIMENSIUNEA ECONOMICĂ A VÂNĂTORII

Vânătoarea și practicarea acestei activități au la bază motivații diverse - de la utilizarea ca mijloc de trai, de subzistență (în anumite regiuni ale globului) până la cele de ordin cultural, social, recreativ sau de natură antreprenorială ori comercială. La nivelul Uniunii Europene vânătoarea are o evidentă dimensiune economică, [conform datelor FACE](#) vânătoarea producând venituri de aproximativ 16 miliarde de euro.

3

https://face.eu/sites/default/files/attachments/framework_for_assessing_the_economics_of_hunting_final_en.pdf

⁴ FACE cuprinde membri din 37 de țări (asociații naționale de vânătoare, inclusiv UE-27) la care se adaugă 7 membri asociați; secretariatul organizației are sediul la Bruxelles. FACE figurează în Registrul de transparență al UE (Reg. 75899541198-85), care este gestionat de Parlamentul European și de Comisia Europeană, fiind un partener de dialog instituțional de mai bine de patru decenii.

Vânătoarea în sine reprezintă o activitate complexă și multidimensională: este utilă echilibrării ecosistemelor și preservării unor categorii de păsări/ animale; are o dimensiune recreativă și o alta de natură economică și comercială, fundamentând activități antreprenoriale legale, producătoare de beneficii.

Din punct de vedere economic, vânătoarea reprezintă o resursă importantă, dependentă de: mărimea și complexitatea fondului cinegetic, suprafața destinată vânătorii, anvergura asociațiilor naționale de vânătoare, potențialul fizic și organizatoric al activităților turistice dedicate vânătorii, organizarea domeniilor de vânătoare și calitatea serviciilor oferite de acestea.

Practicarea vânătorii implică o serie de **costuri directe**, efectuate în mod regulat. Achiziționarea de autorizații și licențe, plata trofeelor, a taxelor locale, cumpărarea echipamentelor necesare (armament, muniție, automobile, animale de vânătoare, echipamente individuale etc.) reprezintă costuri directe, realizate periodic de vânători. Totodată, practicarea vânătorii stimulează o serie de alte domenii, prin costurile aferente unor servicii necesare organizării și desfășurării vânătorilor. Întreținerea și testarea armamentului, cheltuielile de călătorie, cazarea, organizarea meselor și a evenimentelor, despăgubirile pentru daune aduse fermierilor pe teritoriile cărora se desfășoară activități de vânătoare, consumul pe piața locală, plata personalului auxiliar și a serviciilor conexe asociate vânătorii, sunt câteva dintre mecanismele prin care vânătoarea stimulează circuitul economic și alimentează bugetele publice.

Impactul economic al activităților din sfera vânătorii reprezintă un indicator complex, calculat în funcție de specificul și dezvoltarea activităților conexe și de suport asociate vânătorii. De exemplu, operațiunile forestiere necesare pentru desfășurarea vânătorii în Bavaria au fost evaluate, în 2017, la 40 de milioane de euro anual, în timp ce veniturile la bugetul Bavariei din vânătoare au fost evaluate la 7 milioane de euro anual⁵.

În SUA, în 2011, industria vânătorii a generat 12 miliarde de dolari venituri publice rezultate din taxe federale, statale și locale.⁶ Numai în anul 2015, vânătoarea și activitățile conexe au adus Franței aproximativ 3,6 miliarde euro, implicând un număr de 25.800 de locuri de muncă.

La nivelul întregului spațiu al UE, potrivit statisticilor FACE (2016), industria vânătorii a generat 16 miliarde de euro anual⁷. Cifrele diferă de la stat la stat, în funcție de numărul vânătorilor, de caracteristicile habitatelor naturale sau de diversele forme de vânătoare care se organizează.

⁵ [AA final EU Kroatien Donhauser J.pdf \(jagdwirt.at\)](#)

⁶ <https://www.fs.fed.us/biology/resources/pubs/wildlife/HuntingEconomicImpacts-NSSF-Southwick.pdf>

⁷ https://www.face.eu/sites/default/files/documents/english/economia_della_caccia_27_9_2016_en.pdf

Pe lângă contribuția economică directă, un alt beneficiu de tip social, dificil de cuantificat în bani, este generat de munca voluntară a vânătorilor pentru protejarea și gestionarea speciilor și a habitatelor naturale. Un alt avantaj economic al vânătorii vizează asigurarea locurilor de muncă în zonele rurale, necesare serviciilor de suport ale activității de vânătoare⁸. Ghizi locali, armurieri, mici comercianți pentru produse de vânătoare, îngrijitori ai spațiilor de vânătoare, biologi, manageri ai zonelor de vânătoare sunt câteva dintre locurile de muncă pe care industria vânătorii le generează în plan local. Ca efect, vânătoarea durabilă este un factor important pentru stimularea economiilor locale și a zonelor rurale în care se desfășoară.

În unele state din spațiul UE există calcule agregate și date privitoare la impactul economic al vânătorii. În alte state, datele publice disponibile vizează doar încasările la bugetele publice din licențe, taxe, autorizații, trofee.

În **Irlanda**, vânătoarea este reglementată prin [Wildlife Act](#), din 1976, cu modificările și completările ulterioare - care reglementează sezoanele de vânătoare și speciile care pot fi vânată - și de [Legea armelor de foc](#)⁹, care reglementează condițiile obținerii, deținerii și folosirii armamentului utilizat la vânătoare. În Irlanda erau înregistrați, în 2008, 300.000 de vânători (la o populație de 4.500.000 de locuitori) reprezentând o pondere de cca 6,5%. Veniturile generate de industria vânătorii se ridicau la peste 100 de milioane euro anual, din care 80-90% reveneau zonelor rurale. În Marea Britanie, în 2011, veniturile generate de vânătoare și de activitățile de tragere sportivă au fost estimate la 2,5 miliarde de euro, un număr de aproximativ 70.000 de locuri de muncă fiind dependente de aceste activități.¹⁰

În **Germania**, normele de reglementare a vânătorii sunt stabilite prin Legea federală a vânătorii¹¹, adoptată în 1976 (ultima modificare fiind în 2020). Potrivit statisticilor din 2003, suprafața totală a teritoriului era de 357.025 km², din care terenurile forestiere ocupau 104.920 km² și terenul arabil 193.430 km².¹² Vânătoarea nu poate fi desfășurată în parcurile naturale sau în ariile special protejate. Germania are o populație de 82.560.000 de locuitori, din care 338.580, reprezentând 0,4%, sunt vânători înregistrați oficial. Veniturile generate de industria de vânătoare reprezentau, în 2003, 765 milioane de euro,¹³ însă contribuția pe care industria vânătorii o generează la nivelul întregii economii germane este estimat la 2,4 miliarde de euro anual.¹⁴

În **Austria**, vânătoarea este reglementată printr-un pachet legislativ¹⁵ care include legislația specifică privind vânătoarea, legislația privind armele de foc, legislația

⁸ <https://www.face.eu/2016/09/hunting-in-europe-is-worth-16-billion-euros/>

⁹ <http://www.irishstatutebook.ie/eli/1925/act/17/enacted/en/html>

¹⁰ https://face.eu/sites/default/files/attachments/framework_for_assessing_the_economics_of_hunting_final_.en_.pdf

¹¹ <http://www.gesetze-im-internet.de/bjagdgb/BJagdG.pdf>

¹² https://www.face.eu/sites/default/files/germany_en.pdf

¹³ https://www.face.eu/sites/default/files/germany_en.pdf

¹⁴ https://jagdwirt.at/DesktopModules/ContentList/Uploads/AA%20final_EU%20Kroatien_Donhauser%20J.pdf

¹⁵ http://datazone.birdlife.org/userfiles/file/hunting/HuntingRegulations_Austria.pdf

privind pădurile și protecția ecosistemelor, legislația privind turismul, etc. Suprafața totală a Austriei este de 83,850 km², pădurile ocupând 46%, iar terenul arabil 42% din teritoriu. Populația Austriei era, în 2002, de 8.160.000 de cetățeni, din care 115.000 erau înregistrați oficial ca vânători.¹⁶ Veniturile generate de industria vânătorii în Austria sunt de 475 de milioane euro/anual.¹⁷ Impactul economic pe care industria vânătorii îl generează la nivelul economiei Austriei este estimat la 1 miliard de euro anual.¹⁸

În **Franța**, cadrul juridic consacrat de [Legea privind vânătoreea](#) a [fost modificat succesiv](#) (prin legile privind vânătoreea din 26 iulie 2000 și din 30 iulie 2003, prin prevederile privind vânătoreea incluse în Legea privind [dezvoltarea zonelor rurale](#) (din 23 februarie 2005) și prin alte acte normative care au urmărit îmbunătățirea și simplificarea dreptului de vânătoreea, reducerea numărului procedurilor administrative, consolidarea legislativă a diferitelor dispoziții de natură cinegetică (legi intrate în vigoare în 2008, 2009, 2012). Legea din 24 iulie 2019 privind înființarea Oficiului francez pentru biodiversitate conține în dispozitivul său și prevederi care modifică misiunea federațiilor de vânători precum și consolidarea poliției de mediu. Franța are o suprafață de 632.734 de km², peste 50% din suprafață reprezentând terenuri agricole, iar 28% din suprafață fiind acoperită cu păduri, potrivit statisticilor din 2009.¹⁹ Aportul economic generat de activitățile de vânătoreea este estimat la 1,9 miliarde de euro, 23.000 de locuri de muncă fiind dependente de acest domeniu²⁰.

În **Italia**, cadrul juridic privind protecția animalelor și activitățile de vânătoreea este consacrat de [Legea nr.157/1992](#). Italia are 302.304 km² și peste 850.000 de vânători înregistrați, la o populație de 62.007.540 de locuitori. Contribuția economică a activităților de vânătoreea la economia națională italiană este estimată la aproximativ 3,2 miliarde de euro anual, numărul locurilor de muncă implicate fiind de aproximativ 43.000²¹.

În **Ungaria**, normele de reglementare ale acestei activități sunt stabilite prin Legea vânătorii²². Suprafața totală a teritoriului este de 93.000 km², pădurile acoperind 15.700 km², terenului arabil revenindu-i 63.670 km². La o populație totală de circa 9.000.000 de locuitori [55.000 de persoane](#) (reprezentând 0,5% din total) sunt vânători înregistrați oficial (conform datelor FACE din 2010).

¹⁶ https://face.eu/sites/default/files/austria_en_0.pdf

¹⁷ Ibidem

¹⁸ https://jagdwirt.at/DesktopModules/ContentList/Uploads/AA%20final_EU%20Kroatien_Donhauser%20J.pdf

¹⁹ https://chambres-agriculture.fr/fileadmin/user_upload/National/002_inst-site-chambres/pages/infos_eco/FicheAgri_Roumain.pdf

²⁰ https://face.eu/sites/default/files/attachments/framework_for_assessing_the_economics_of_hunting_final_en.pdf

²¹ https://face.eu/sites/default/files/attachments/framework_for_assessing_the_economics_of_hunting_final_en.pdf

²² <http://extwprlegs1.fao.org/docs/pdf/hun10591.pdf>

III. ASPECTE ALE VÂNĂTORII ÎN ROMÂNIA

Reglementarea fondului cinegetic din România este realizată printr-un pachet legislativ²³ care cuprinde 35 de acte normative (legi, hotărâri de guvern, ordine) iar reglementarea vânătorii este realizată printr-un pachet legislativ²⁴ care cuprinde 47 de acte normative (legi, hotărâri de guvern, ordine).

[Legea nr.406/2006](#) privind vânătoarea și protecția fondului cinegetic (ultima modificare în 2021), stipulează, la art.2 că „(...) fauna de interes cinegetic este resursă naturală regenerabilă, bun public de interes național și internațional, iar la art.3 se specifică faptul că exercitarea vânătorii se face în scopul asigurării echilibrului ecologic, ameliorării calității populațiilor faunei de interes cinegetic, cercetării științifice, precum și în scop didactic sau recreativ-sportiv”.

Legea stabilește condițiile obținerii permiselor și a autorizațiilor de vânătoare, reglementează constituirea și funcționarea asociațiilor de vânători, stabilește condițiile desfășurării și organizării diverselor forme de vânătoare, în funcție de speciile vânatului și de perioadele admise și reglementează organizarea teritoriului în fonduri de vânătoare bine delimitate (în zona de câmpie un minim de 5.000 de hectare, în zona de deal un minim de 7.000 ha și peste 10.000 ha în zonele de munte).

România are 238.397 de km², 62% reprezentând suprafață agricolă și 29% reprezentând păduri. Regia Națională a Pădurilor - [Romsilva](#) deține 254 de fonduri cinegetice, reprezentând 12,3 % din total, restul fiind fonduri private sau aparținând autorităților locale.

IV. TAXE PENTRU PRACTICAREA VÂNĂTORII

Veniturile la bugetul de stat din activitatea de vânătoare se realizează din taxe, impozite (atunci când vânătoarea este activitate agricolă), închirieri de terenuri, turism și din amenzile aplicate pentru nerespectarea prevederilor legale. Pe lângă veniturile aduse economiei, contribuția vânătorii este importantă pentru: managementul biodiversității și al habitatelor naturale, diminuarea sau prevenirea daunelor din agricultură, silvicultură sau gospodării.

²³ <http://www.mmediu.ro/img/attachment/38/legislatie-547866973fc6a.pdf>

²⁴ http://www.rosilva.ro/articole/vanatoare_p_162.htm

Finlanda

Potrivit [Legii privind vânătoarea](#), exercitarea dreptului de vânătoare și gestionarea vânatului pe teritoriul statului intră în atribuțiile autorităților locale de resort. Pe terenurile statului se poate încheia un contract de închiriere de vânătoare cu o asociație de vânătoare legal înregistrată. Pentru a vâna este obligatorie deținerea unui permis de vânătoare, care trebuie să precizeze perioada de vânătoare și speciile care urmează să fie vâdate. Printre condițiile de acordare a permisului se poate număra și aceea potrivit căreia vânătorul trebuie să notifice emitentului captura într-o perioadă de timp specificată.

La stabilirea cuantumului chiriilor de vânătoare și a taxelor de permis, autoritățile se vor asigura că venitul din taxe este suficient pentru a acoperi cheltuielile suportate de stat pentru gestionarea corespunzătoare a vânatului.

Potrivit informațiilor oferite de [Agenția Finlandeză pentru Viață Sălbatică](#), taxele de vânătoare (stabilite prin [Decretul Ministerului Agriculturii și Silviculturii \(1319/2019\)](#)) sunt următoarele:

- Permisul de vânătoare: 110 euro;
- Permis de vânătoare de cerbi: 100 euro;
- Permis de transport armă de vânătoare: 70 euro;
- Autorizație pentru anumite măsuri de gestionare a vânatului: 100 euro;
- Autorizație de eliberare a unei specii străine: 140 euro;
- Autorizație de antrenare și testare câini: 80 euro;
- Derogări de la interdicția de a vâna anumite specii: 70 euro;
- Derogări de la interdicția folosirii de vehicule sau câini: 70 euro;
- Derogări în condiții strict controlate la vânarea de lupi, urși, vidre sau râși: 200 euro;
- Derogări din motive legate de sănătate și siguranță publică: 155 euro.

Franța

[Decretul din 15 aprilie 2021](#) stabilește taxele de vânătoare după cum urmează:

- Taxă anuală națională de vânătoare: 45,22 euro;
- Permis național temporar (9 zile): 31,50 euro;
- Permis național temporar (3 zile): 22,35 euro;
- Permis departamental anual: 45,22 euro;

- Permis departamental temporar (9 zile): 31,50 euro;
- Permis departamental temporar (9 zile): 22,35 euro.

La această sumă se adaugă o taxă de timbru de 9 euro și o sumă variabilă reprezentând contribuția solicitată de departamentul respectiv (ca unitate teritorial-administrativă). Pentru vânarea speciilor mari, trebuie plătită o contribuție suplimentară, în funcție de fiecare departament.

Potrivit art.233 din [Legea 2018-1317](#) privind finanțele pe 2019, în fiecare an, miniștrii responsabili cu ecologia și finanțele stabilesc prin decret comun cuantumul taxelor de vânatoare și modalitățile de plată, specificând cotele alocate către Oficiul Francez pentru Biodiversitate și Oficiului Național pentru Vânatoare și Faună Sălbatică.

Pentru Departamentul Haute-Marne, de exemplu, Federația Vânătorilor percepe următoarele [taxe pentru sezonul 2021/2022](#):

- Permis departamental: 144 euro (din care 82 euro cotizația la federație, 5 euro taxa de vânat mare, 45,22 euro taxa de stat, 9 euro taxă de timbru și 2,78 euro taxa de gestionare a dosarului);
- Permis național (pentru vânat mare): 205,72 euro (din care 95 euro cotizație la federație, 51,50 euro tarif fix federația națională, 45,22 euro taxa de stat, 9 euro taxa de timbru și 5 euro taxa de gestionare a dosarului);
- Pentru vânător începător: 65,50 euro (permis național).

Licența de vânatoare se obține în urma susținerii unui examen, compus dintr-o parte teoretică și una practică. Pregătirea pentru susținerea acestui examen se poate face în cadrul federațiilor de vânatoare de la nivelul departamentelor. Costul este de 46 euro (din care 16 euro reprezintă taxa de înscriere la examen), iar suma se plătește în contul [Oficiului Francez pentru Biodiversitate](#).

De asemenea, pentru a putea practica vânătoria, pe lângă licență este obligatorie încheierea unui contract de asigurare de răspundere civilă în caz de vătămare corporală cauzată altor persoane prin orice act de vânatoare.

Germania

În Germania dreptul de vânatoare este indisolubil legat de proprietatea asupra terenului, astfel cum statuează art.3 al [Legii federale privind vânătoria](#). Principiul Revier diferă de sistemul de licențiere aplicabil în alte țări, astfel încât vânătoria este permisă numai în anumite zone: fie în teritoriile private de vânatoare (care trebuie să aibă o suprafață minimă de cel puțin 75 ha în continuitate), fie în teritoriile comune sau comunitare, care trebuie să măsoare cel puțin 150 hectare, reunind mai multe teritorii

mai mici într-un singur district administrativ. Potrivit art.4 al legii, aceste suprafețe minime pot fi mărite printr-un act normativ al landului.

De exemplu, în districtul Oldenburg din landul Saxonia Inferioară, potrivit [reglementărilor locale](#), orice titular al dreptului de vânătoare (proprietar de teren, asociație sau chiriaș) este supus impozitării, respectiv la plata taxei de vânătoare. Baza de impozitare este așa-numita “valoare de vânătoare” (*Jagdwert*). În cazul drepturilor de vânătoare închiriate, valoarea de vânătoare o reprezintă chiria, care trebuie plătită în baza contractului de închiriere și include impozitul pe profit, precum și serviciile auxiliare contractuale ori voluntare.

În cazul domeniilor proprietate privată neînchiriate, în districtul Oldenburg s-a stabilit o valoare medie și uniformă pe hectar. Această valoare se recalculează la fiecare 5 ani; pentru perioada 2017-2021 inclusiv, valoarea de vânătoare a fost stabilită la 3 euro/hectar al districtului de vânătoare.

Taxa de vânătoare în districtul Oldenburg este de 15% din valoarea de vânătoare sau din prețul de închiriere.

Potrivit art.17.4 din Legea federală privind vânătoarea, persoanele care nu au asigurare de răspundere pentru vânătoare (de minimum 500.000 euro pentru vătămări corporale și minimum 50.000 euro pentru daune materiale) nu pot obține permisul de vânătoare. La nivel de land pot fi acceptate încheierile de asigurări fără prezența obligatorie (de exemplu, prin aderarea la o asociație de vânătoare).²⁵

În ceea ce privește taxele pentru eliberarea permiselor de vânătoare, Asociația Germană a Vânătorilor – organizația-umbrelă a asociațiilor landurilor germane, cu excepția Bavariei, care înregistrează aproape 250.000 de vânători – pune la dispoziția publicului informații privind [cuantumul taxelor](#) percepute în fiecare land pentru eliberarea permiselor de vânătoare, care variază:

- pentru un an: 35-113 euro;
- pentru o zi: 10-56 euro;
- pentru tineri: 15-56 euro;
- pentru vânătoarea cu șoim: 15-56 euro.

Spania – Comunitatea Autonomă Andaluzia

Tarifele de bază pentru practicarea vânătoriei, pentru obținerea licențelor de vânătoare/pescuit continental și a permisului de deținerea unui șoim de vânătoare, taxele de examinare și costurile cursurilor de acreditare pentru vânătoare/pescuit continental precum și obținerea autorizațiilor pentru zonele protejate sunt prevăzute în

²⁵ <https://www.steuerklassen.com/versicherungen/jagdhaftpflichtversicherung/>

[Rezoluția din 19 noiembrie 2001](#) a Direcției generale impozite și inspecție fiscală, prin care se face convertirea în euro a taxelor și tarifelor Comunității Autonome Andaluzia.

Tarifele de bază pentru calcularea înregistrării anuale a rezervei de vânătoare, valoarea licenței temporare de vânătoare și omologarea trofeelor de vânătoare sunt incluse în [Legea 11 din 3 decembrie 2010](#) privind măsurile fiscale pentru reducerea deficitului public și pentru durabilitate.

La cuantumurile stabilite în Rezoluția din 19 noiembrie 2001 și în Legea 11/2010, creșterea stabilită în Legea bugetului Comunității Autonome Andaluzia trebuie aplicată pentru fiecare anuitate. Pentru anul 2021, conform art.41 din [Legea 3/2020](#) privind bugetul Comunității Autonome Andaluzia pentru anul 2021, cuantumul taxelor se menține la nivelul celor din anul 2020.

Potrivit informațiilor de pe site-ul web al [Ministerului Agriculturii, Zootehniei, Pescuitului și Dezvoltării Durabile din Andaluzia](#):

- Taxa de vânătoare: 21,41 euro;
- Taxa de exploatare a terenului: 0,0556 – 0,0893 euro/hectar;
- Licență de vânătoare cu armă de foc sau alte metode autorizate: 15,45 euro (1 an) - 77,25 euro (5 ani);
- Licență temporară de vânătoare: 15,29 euro;
- Susținerea examenului: 29,48 – 58,99 euro;
- Omologare trofeu: 42,80 euro.

BIBLIOGRAFIE

Studii, rapoarte, analize

- *Analysis of legislation and practice of hunting in some EU countries*, http://awsassets.panda.org/downloads/analysis_of_legislation_and_practice_of_hunting_in_some_eu_countries.pdf ;
- *EU Jagd und Jagdsysteme im Vergleich*, 2017, Universität für Bodenkultur, Wien, [AA final EU Kroatien Donhauser J.pdf \(jagdwirt.at\)](#) ;
- Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor: Opțiuni pentru o perspectivă și un obiectiv post-2010 în materie de biodiversitate la nivelul UE, 2010, https://ec.europa.eu/environment/nature/biodiversity/policy/pdf/ro_act.pdf ;
- *Hunting in Austria*, 2002, https://face.eu/sites/default/files/austria_en_0.pdf ;
- *Hunting in Germany*, 2003, https://www.face.eu/sites/default/files/germany_en.pdf ;
- https://www.face.eu/sites/default/files/documents/english/economia_della_caccia_27_9_2016_en.pdf ;
- *The economic value of hunting in the EU*, https://www.face.eu/sites/default/files/documents/english/economia_della_caccia_27_9_2016_en.pdf ;
- *Hunting in Europe is worth 16 billion euro*, <https://www.face.eu/2016/09/hunting-in-europe-is-worth-16-billion-euros/> ;
- *Hunting in Ireland*, 2008, https://www.face.eu/sites/default/files/ireland_en.pdf ;
- *The Economics of hunting in Europe*, https://face.eu/sites/default/files/attachments/framework_for_assessing_the_economics_of_hunting_final_en.pdf ;
- *Stern Review: The economics of climate change*, 2006, http://mudancasclimaticas.cptec.inpe.br/~rmclima/pdfs/destaques/sternreview_report_complete.pdf ;
- Strategia națională și Planul de Acțiune pentru conservarea biodiversității, 2014-2020, <http://www.mmediu.ro/img/attachment/32/biodiversitate-54784fdb3ea5.pdf> ;
- <http://www.teebweb.org/wp-content/uploads/Presentations/TEEB%20Phase%20III%20AB.pdf> ;
- <https://www.statista.com/forecasts/876516/hunting-trapping-and-related-service-activities-revenue-in-germany> .
- http://awsassets.panda.org/downloads/analysis_of_legislation_and_practice_of_hunting_in_some_eu_countries.pdf (o analiză pertinentă privind legislația și practicile naționale în domeniul vânătorii în Polonia, Slovacia și Ungaria).

Finlanda

- Legea privind vânătoarea, <https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1993/19930615#L6> ;
- Taxe și autorizații de vânătoare, <https://riista.fi/metsastys/palvelut-metsastajalle/lupahallinto/lupamaksut/> ;
- Decretul Ministerului Agriculturii privind atribuțiile Agenției Finlandeze de Vânătoare li ale asociațiilor de gestionare a fondului cinegetic pentru perioada 202-2021, <https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2019/20191319> .

Franta

- Cadrul juridic al vânătorii, <https://www.ecologie.gouv.fr/chasse-en-france>
- Decretul din 15 aprilie 2021 de modificare a decretului din 14 mai 2020 privind valoarea taxelor de vânătoare, <https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000043466344> ;
- Legea nr. 2018-1317 din 28 decembrie 2018 privind finanțarea pentru 2019, https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/article_jo/JORFARTI000037882597 ;
- Federația Națională a Vânătorilor, <https://www.chasseurdefrance.com/pratiquer/valider-son-permis/> ;
- Oficiul Francez pentru Biodiversitate, <https://ofb.gouv.fr/> .

Germania

- Legea federală privind vânătoarea, <https://www.gesetze-im-internet.de/bjagdgl/> ;
- Taxele de vânătoare în districtul Oldenburg, landul Saxonia Inferioară, <https://www.oldenburg-kreis.de/portal/seiten/jagdsteuer-900000154-21700.html?vs=1> ;
- Asociația Federală a Vânătorilor, <https://www.jagdverband.de/zahlen-fakten/zahlen-zu-jagd-und-jaegern/jagdscheingebuehren-deutschland> ;
- Friedrich Reimoser, *Jagd als wirtschaftlicher Faktor*, Springer-Verlag GmbH Deutschland 2018, http://wildlife.reimoser.info/download/2018_Reimoser_Jagd_als_wirtschaftlicher_Faktor_.pdf .

Spania

- Rezoluția din 19 noiembrie 2001 de convertire în euro a taxelor Comunității Autonome Andaluzia, <https://www.juntadeandalucia.es/boja/2001/143/18> ;
- Legea nr.11 din 3 decembrie 2021 privind măsurile fiscale pentru reducerea deficitului public și pentru durabilitate, <https://www.juntadeandalucia.es/boja/2010/243/2> ;
- Legea 3/2020, din 28 decembrie, privind bugetul Comunității Autonome Andaluzia pentru anul 2021, https://www.juntadeandalucia.es/boja/2020/251/BOJA20-251-00293-16570-01_00183804.pdf ;
- Taxe pentru practicarea vânătorii, 2021, https://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/portal/web/caza-y-pesca/indice/-/asset_publisher/JP4Z3AqUBBz1/content/tasas-y-precios-p-c3-bablicos/20151 .